(2) Num hinc apparet lectum fuisse a Cyrillo in  
textu *ad Deum fontem vivum*? uti est reapse in variis  
lectionibus Lat. apud Sabaterium. Neque certe  
difficilis erat in Latinis codd. inflexio *fontem* in  
*fortem*. Sed tamen pro lectione *fortem* stant codices  
Græci Valt. A, B, C, D, E, F, K, L, qui habent  
*Ἰαχυρόν*, cum vulgato Lat., ut ego conferens com-

Intellectu opus est illis qui post quantumvis tempus  
eventura cognoscere volunt. Sed quis demum Corè  
fuit? Sub Mose hic erat, peritque cum factiosis  
suis in conspiratione contra prædictum: verum ejus  
liberi neque impietatis neque perditionis paternæ  
participes fuerunt (1); sed adeo pii evaserunt, ut  
canendis psalmis fuerint deputati.

Vers. 3. *Sititit anima mea ad Deum vivum, etc.*

Quia in psalmo hunc præcedente dictum fuit ex  
Servatoris persona: «Domine, miserere mei, et re-  
suscita me, et retribuam illis,» nunc crucifigentium  
persona proponitur, qui gravissima passi erant,  
cum sit exploratum eos deinceps receptum in gra-  
tiam iri. Hi sitire ad Deum se aiunt, fontemque (2)  
qui apud ipsum est discupere, de quo videlicet di-  
ctum fuit: «Apud te fons vitæ est<sup>99</sup>.» De his  
itaque Paulus ait: «Nam si tu ex naturali excisus es  
oleastro, et contra naturam insertus es in bonam  
olivam; quanto magis isti qui secundum naturam  
propriæ inserentur olivæ? » Hæc igitur Israel per  
nitens dicit, nempe cupere se ad Deum accedere  
secundum affectum et sanctificationem, quæ per fi-  
dem in Christum fit: et quem ceu hominem occi-  
derunt, hunc Deum viventem appellant; errorent  
suum confitentes, quo vitæ auctorem morti tradi-  
derunt. Verba autem «Quando veniam,» propria  
sunt cupientium futuram vocationem, quærentium-  
que tempus cognoscere; quo ipsi quoque coram Deo  
Patre apparebunt, etsi nunc alieni Deo sunt. Sit  
enim Isaias dixit: «Cum ad me manus tetenderit-  
tis (3), **190** meos a vobis avertam oculos; et si  
preces vestras multiplicaveritis, non tamen vos au-  
diam: nam manus vestræ cruentæ sunt<sup>1</sup>.» Secus  
vero cum vocabuntur, tum apparebunt conspectui  
Dei; scriptum est enim: «Oculi Domini super ju-  
stos<sup>2</sup>.»

Vers. 4. *Fuerunt lacrymæ meæ mihi panis diu  
noctique.*

Derelictum a superna misericordia Israëlæ gra-  
ves corripuerunt calamitates: vastatæ enim fuerunt  
Judææ civitates a Romano exercitu. Et quod hæc  
essent eventura, Christus prædixerat: «Cum vi-  
deritis, inquit, obsessam ab exercitibus Jerusalem,  
tunc dicetis montibus: Operite nos, et collibus: Ca-  
dite super nos<sup>4</sup>.» Hæc autem Judæis patientibus  
conviciabantur, uti par erat, nonnulli finitimi: sem-

peri; et ita in plurimis aliis legi valde reor. Ita  
habet etiam Chaldaica paraphrasis, unde suum  
*fortem* hausisse puto Hieronymum in translatione  
ex Hebr. Cæteroqui tam in Hebraico textu quam in  
Græco antiquissimo Vaticano nihil est aliud quam  
*ad Deum vivum*.

(3) In textu Græco codicis B (nam in cod. A hoc  
deest) legitur *ἐκτείνης, tetenderit*; sed sine dubio  
pluraliter ponendum est *ἐκτείνητε*.

per enim proximæ gentes gaudebant, dum ii bello fatigarentur et male se haberent. Ergo jucundorum necessariorumque loco, inquit, id est mensæ cibique, contigit mihi ejulare amareque flere propter insperatam rerum in pejus inclinationem. Quorumnam porro malorum memoria cruciatur Israel? Primum quia Deum offendit, propter suum contra Christum facinus. Deinde quod salus per eum operata inutilis quodammodo sibi fuerit, et omni spe bona exciderit, ac tam gravibus calamitatibus correptus fuerit. Tertio denique quod hæc patientem irridebant nonnulli dicentes : « Ubi est Deus tuus ? »

ραϊ· Καὶ τρίτον, ὅτι ταυτὶ πεπονήτοτα ἐπετώθαζόν σου ; »

Vers. 5. *Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis, soni festum celebrantis (1).*

Qui ob inimicorum irrisionem mœrent, non mediocriter spe meliorum rerum recreantur, atque ad gaudium mentemque supra quemlibet mœrorem erigendam transiliunt, sibi spondent salutem vitamque suo tempore consecuturos, divinasque sedes una cum aliis sanctis adituros, et participes solemnis lætitiæ illius fore, quæ in laudando incessanter Deo versatur. Hæc enim sanctos decet solemnitas; quam rem alibi item divus David affirmat : « Beati qui habitant in domo tua, per sæcula sæculorum laudabunt te ». Admirabilis vero tabernaculi nomine Dei domum denotat, terrestrem scilicet, quæ cælestis Ecclesiæ imitatio est. Namque altius spem suam sancti extollunt, forte scilicet ut post hujus vitæ ærumnas excipiat se beatissimus finis, mirabile Dei supernum tabernaculum, et interius ejus penetrabile, quo ab angelicis virtutibus elati introducentur, veluti Symmachus dicit : Transportabor usque ad domum Dei; unde et dictum illud : « Rapiemur in nube ». Jam præ sensibilis Mosis tabernaculo, intellectualem illud appellavit admirabile, verum scilicet illud quod Deus, non homo, constituit. Quod si gaudium in cælis sit angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente, nonne æquum sit, cum anima aliqua, postquam satis in hac vita exercita fuerit, in sanctas cælestes sedes devenerit, lætas voces illius multitudinis excitari, salutis salvatorum plaudentis? Hinc ait : « Pergam cum voce exultationis et confessionis, sonique festum celebrantis; » hymnos nimirum dicens, et cum feriat cantica extollens servatori Christo.